
(Dokončení ze str. 34)
Nejoblíbenější je model Adven-

to Maxi s gelovými akumulátory 
o kapacitě 20 Ah při jmenovitém 
napětí 48 V a s motorem o výkonu 
850  W. Jeho maximální nosnost 
včetně řidiče dosahuje 400  kg, 
nejvyšší rychlost jízdy 24  km/h 
a dojezdová vzdálenost asi 40 km. 
Nabíjení akumulátorů se provádí 
z běžné zásuvky na 230 V a podle 
stupně jejich vybití a procenta fi-
nálního nabití trvá 4 až 8 hodin. 
Model Maxi je možné přihlásit na 
dopravním inspektorátu a vybavit 
registračními značkami, a přesto-
že je určen především pro práci 
v areálech, zvládne i jízdu po ne-
zpevněném povrchu. 

Registrační značky může mít 
i čtyřkolové vozítko 4GO, které je 
určeno nejen pro přepravu osob 
se sníženou pohyblivostí. Využití 
při dopravě osob najde i ve výrob-

ních halách, skladech a  podob-
ných průmyslových objektech. 
Disponuje o  něco nižším výko-
nem než tříkolka, (500 W), ale 
kapacita akumulátorů je stejná 
a dojezdová vzdálenost též. Polo-
hovatelné sedadlo umožňuje po-
hodlné nastupování, loketní opěr-
ky pohodlnou jízdu a jednoduché 
ovládání zvládne každý. Z pohle-
du bezpečnosti nechybí možnost 
brzdění elektromotorem.

Pro malé motorkáře je určen 
třetí produkt firmy Energy Adven-
ture. Je jím elektrická motorka 
Push. Ta je vyráběna ve verzích 
Mini a  Maxi a  maximální rych-
lost jízdy (18 km/h) je možné 
elektronicky omezit tak, aby vy-
hověla motorickým schopnos-
tem dítěte. A též aktuálním fyzic-
kým schopnostem rodičů, aby 
jim jejich potomek s  motorkou 
někam nezmizel. 

Půdy mají přitom rozličný cha-
rakter – od písčitých kamenitých 
až po těžké jílovité.  Semenářské 
porosty žita, hořčice, jetele, voj-
těšky, svazenky a trav v osevním 
postupu střídají tržní plodiny, ja-
ko je ozimá řepka, jarní ječmen 
a pšenice. 

Orná půda je zpracovávána 
kombinací klasické technologie 
s orbou otočným pluhem a měl-
kého kypření. Polonesený pluh 
Pöttinger Servo 6 Nova sloužil 
spolehlivě až do roku 2019, kdy 

na základě spokojenosti se znač-
kou byl pořízen nový nesený 
pluh Servo 45 M Plus Nova. 

Výkonnost je důležitou vlast-
ností u  používané techniky na 
rodinné farmě. Celou výměru 
obhospodařují jen tři lidé, kteří 
také chtějí mít čas pro sebe. 
Zpracování půdy po sklizni začí-
nají poctivě podmítkou. A to s ta-

lířovým podmítačem Terradisc 
8001 T. Jedná se o menšího zá-
stupce nové modelové řady nej-
větších talířových podmítačů 
Pöttinger se záběrem osmi met-
rů. Vzejitý výdrol se pak zapraví 

do půdy při kypření do hloubky 
20 až 25 cm. K této operaci je na 
farmě využíván radličkový kypřič 
Synkro 6030 T Nova.

Spolehlivost secího 
stroje přesvědčila

K  zakládání porostů sloužil od 
roku 2010 pneumatický secí stroj 
firmy Pöttinger, model Terra-

sem C6. Tento stroj je univerzál-
ní, dovoluje tedy setí všech plo-
din od trav a jetelů přes řepku až 
po obilniny. Se svou integrova-
nou sekcí krátkých talířových 
bran si poradí s přípravou seťo-

vého lůžka jak po radličkovém 
kypřiči, tak i po orbě.

Jako tažný prostředek slouží 
traktor Fendt 939 Vario, bez pří-
davných závaží a  s  dvoumontá-
žemi obou náprav. Zaseté poros-
ty měly velmi dobrou vzcházi-
vost. Při přemýšlení nad obno-
vou secího stroje byla jasnou 
volbou opět značka Pöttinger. 
A uvedení nové generace secích 
strojů Terrasem V bylo tím pra-
vým impulzem. Zkušený praktik 
si jeden nový exemplář hned ob-
jednal, úmyslně v  provedení 
Terrasem fertilizer, tedy s  děle-
ným zásobníkem a  systémem 
přihnojování. Nový Terrasem 
V  6000 D Z  s  výrobním číslem 
02  putoval z  výrobního závodu 
v německém Bernburgu rovnou 
do Vlčkovic v Podkrkonoší. 

V létě 2021 byly již některé po-
zemky ošetřeny první podmít-
kou talířovými branami Terra-
disc 8001 T a  kypřením kypři-
čem Synkro 6030 T Nova. Pyšný 
první majitel secího stroje Terra-
sem nové generace na světě se na 
těchto polích rozhodl otestovat 
novinku firmy Pöttinger při setí 
řepky. Již talířová sekce pro pří-
pravu půdy doznala u nové gene-
race Terrasem změn – talíře jsou 
nově v symetrickém uspořádání. 
„Talíře jdou do půdy dobře, udr-
žují nastavenou hloubku zpraco-
vání půdy a dělají velmi pěknou 
práci. Zároveň secí stroj pěkně 
drží stopu a  nikam neujíždí ani 
na svahu,“ řekl Ladislav Chme-
lík. Precizní bylo i udržování na-
staveného výsevku a  podélné 
i příčné rozdělení osiva. Porosty 
řepek po vzejití byly pěkně vyrov-
nané a  opět se potvrdila správ-
nost volby secího stroje.

Nové možnosti hnojení
Přitom kvalita je za rozumné 

náklady. S výkonným traktorem 
Fendt 939 Vario Profi Plus se 
spotřeba při setí pohybuje mezi 
šesti až sedmi litry na hektar; 
na rovině si šestiválcový motor 
Deutz udržuje otáčky mezi 
1200–1500 ot/min, do kopce 
pak mezi 1500 až 1800 ot/min. 
Po řepkách následovalo setí ozi-
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Nový secí stroj, nové možnosti
V obci Vlčkovice v Podkrkonoší sídlí úspěšná rodinná farma. V jejím čele stojí Ing. Ladislav Chmelík, který hospodářství převzal od svého otce, jenž ji 
založil v roce 1992. Tehdy začínal na sedmdesáti hektarech. Výměra zemědělské půdy se postupně zvětšovala až na současných 511 hektarů, z toho je 
450 hektarů orné půdy.

Dvoukotoučové secí botky s přítlačnými 
kolečky jsou uloženy také symetricky, 
podobně jako talíře pro přípravu půdy. Díky 
tomu nemá secí stroj žádný boční tah 
a nedriftuje Foto Petr Beneš

Pneumatický secí stroj Pöttinger Terrasem V 6000 D Z na poli Ladislava Chmelíka. V mimořádně 
pestrých osevních postupech se tato novinka výborně osvědčuje Foto archiv

Talíře pro přípravu půdy jsou nově v symetrickém 
uspořádání. „Talíře jdou do půdy dobře, udržují 
nastavenou hloubku zpracování půdy a dělají velmi 
pěknou práci. Zároveň secí stroj pěkně drží stopu 
a nikam neujíždí ani na svahu,“ řekl Ladislav Chmelík

Model Advento Maxi disponuje gelovými akumulátory o kapacitě 
20 Ah při jmenovitém napětí 48 V a motorem o výkonu 850 W
 Foto Luboš Stehno

mé pšenice. A to na polích zpra-
covaných kypřičem, ale i orbou. 
V obou případech si předřazená 
talířová sekce s  přípravou půdy 
poradila, zbylé hroudy rozmač-
kal středový pneumatikový vá-
lec. Podle podmínek bylo možné 
nastavovat vhodný přítlak na se-
cí botky z kabiny traktoru. 

Zcela nově jsou ovšem vyřeše-
ny dopravní cesty pod dávkova-
cími mechanizmy. „Díky tomu já 
mohu obě komory zásobníku 
naplnit osivem jednoho druhu, 
například ozimou pšenicí, a vy-
užít velkou kapacitu zásobníku 
naplno i při setí jen jedné plodi-
ny. To je pro mne oproti před-

cházející generaci velký posun 
dopředu,“ pochlubil se Ladislav 
Chmelík. Setí jen jednoho druhu 
osiva se využívá i  při zakládání 
porostů pelušky a hrachu. 

Zásobník je u  secích strojů 
Terrasem fertilizer nově řešen ja-
ko přetlakový. Na první pohled to 
prozradí nové víko. Zásobník je 
dělený v poměru 60 procent pro 
osivo a  40 procent pro hnojivo. 
Souběžné hnojení (mikrogranu-
láty) se setím hodlá Ladislav 
Chmelík využívat jen při setí ozi-
mé řepky. 

V ukládání hnojiva do půdy při-
chází nová generace secích stro-
jů Terrasem také s  výrazným 
rozšířením možností. Zachová-
na zůstává možnost ukládání 
hnojiva do půdy prostřednictvím 
řady botek před pneumatikovým 
válcem. Nově ale je možné slou-
čit dávku hnojiva s proudem osi-
va do jednoho vedení a společně 
dopravovat do secích botek 
v zadní části secího stroje. Anebo 
nároční zemědělci si mohou dáv-
ku hnojiva také rozdělit a  část 
posílat spolu s osivem „dozadu“ 
a  zbytek pak aplikovat do půdy 
botkami před středovým opěr-

ným válcem do pásů vždy mezi 
dva řádky osiva. 

Oblíbené setí dvou plodin 
naráz

Jako správný profesionál využí-
vá Ladislav Chmelík možností 
setí více plodin při jedné jízdě 
naplno. A  to hned po skončení 
setí ozimé pšenice, když přišlo na 
řadu setí žita s podsevem jetele. 
Osivo žita bylo v zásobníku ulo-
ženo odděleně od osiva jetele; ži-
to ukládaly do půdy secí botky, 
jetel pak botky před pneumatiko-
vým válcem. Obě plodiny přitom 
bylo možné zaset do různých 
hloubek při jedné jízdě. 

Od uvedení do provozu na 
začátku srpna do konce října 
roku 2021 zasel nový Terrasem 
V 6000 D Z celých 360 hektarů. 
Na jaře 2022 jej čekají mimo jiné 
semenářské porosty trav, další 
šance pro oddělené dávkování 
dvou druhů osiv najednou. Kost-
řava červená se zakládá do ovsa 
jako krycí plodiny a s novým se-
cím strojem to je možné zvlád-
nout při vysoké kvalitě během 
jednoho přejezdu. Tím se ušetří 
nejen náklady, ale i hodně času, 
který lze využít pro jiné práce na 
farmě. 

Ladislav Chmelík klade také 
důraz na návrat organické hmo-
ty do půdy. Věnuje se proto pěs-
tování meziplodin v  podobě 
speciálních směsí. „Flexibilita 
v možnostech setí směsných kul-
tur a současného hnojení u nové 
generace secích strojů Pöttinger 
Terrasem V D je pro mne důleži-
tou výhodou. Secí stroj mi zcela 
postačuje na zakládání porostů 
všech plodin. Dostanu osivo do 
půdy za všech podmínek a líbí se 
mi i spolehlivost fungování,“ vy-
jádřil své hodnocení Ladislav 
Chmelík.  

Elektrická ...

Možnost setí dvou plodin najednou či jedné s přihnojením zvyšují 
produktivitu práce a šetří čas i náklady. Zároveň je možné setí do 
podmítky, po kypřiči, po orbě i do strniště Foto archiv

Ventilátor je na jiném místě a je výkonnější. Je-li zásobník řešen 
jako dvoukomorový, hned za ventilátorem se proud vzduchu 
rozděluje do dvou vedení, každé z nich prochází pod jedním 
výsevním ústrojím  Foto Petr Beneš


